
 

                                      
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

  От 15 .11.2024 года     № 113 

 

О  проведении  итогового   

сочинения (изложения)  

в  2024/2025 учебном   году 

 

В соответствии с пунктом 21 Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, на основании письма 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 27 октября 

2023 года № 10-807,  приказа Министерства  образования  Саратовской 

области  от 28.10.2024 г.  № 1546  в целях обеспечения проведения на 

территории Саратовской области итогового сочинения (изложения) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту по подготовке и проведению итогового  

сочинения (изложения) на территории Турковского района в 2024/2025 

учебном году. (Приложение 1) 

2.  Муниципальному  учреждению  «Турковский  методический  центр»: 

2.1.Организовать   проведение  итогового  сочинения (изложения) 4 декабря  

2024 года, 5 февраля  и  9 апреля  2025 года; 

2.2. Назначить Морозову Валентину Александровну ответственной   за     

подготовку и проведение итогового сочинения (изложения) в 2024/2025   

учебном году на территории Турковского района; 

2.3.Обеспечить  образовательные  организации  бланками  регистрации  и 

бланками  записи итогового сочинения (изложения); 

3.  Рекомендовать  руководителям образовательных организаций 

района: 

3.1.Обеспечить: 

3.1.1.Информирование участников итогового сочинения (изложения) и их 

родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения 

итогового сочинения (изложения); 



 

3.1.2. Выполнение мероприятий в соответствии с дорожной картой по  

подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) на территории   

Турковского района в 2024-2025 учебном году; 

3.2.Создать условия для проведения итогового сочинения (изложения) в 

установленные сроки; 

3.3. В день проведения итогового сочинения (изложения) до 11.00 часов  

направить в адрес управления образования администрации  Турковского   

муниципального  района   отчёт об участниках итогового сочинения  

(изложения) на адрес  metodturki@yandex.ru; 

3.4.Обеспечить  своевременную передачу  бланков итогового сочинения 

(изложения)  в  управление  образования  администрации  Турковского 

муниципального  района  4 декабря  2024 года, 5 февраля  и  9 апреля  2025 

года для организации проверки итоговых сочинений (изложений) и их 

оценивания в соответствии с критериями оценивания итогового сочинения 

(изложения) в установленные сроки. 

4.  Назначить  ответственным лицом  за  перенос  результатов  

проверки  из  копий бланков  регистрации  в  оригиналы  бланков  

регистрации  обучающихся  Ионову  А.Ю., учителя русского языка и 

литературы  филиала МОУ СОШ имени С.М. Иванова р.п.Турки в  с. 

Каменка ( по согласованию); 

5. Назначить  ответственным  лицом  за  приём  и  передачу  бланков  

от  руководителей  образовательных  организаций  Морозову В.А., 

муниципального  координатора; 

6.  Контроль  за  исполнением  настоящего приказа  возложить на     

заместителя начальника  управления  образования  администрации    

Турковского  муниципального  района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации 

муниципального района –  

начальник управления образования   

администрации Турковского  

муниципального района                                                         С.П. Исайкин 

 

 

                              
 

  



 

Приложение 1 к приказу  

управления образования  

администрации Турковского  

муниципального района 

 от 15.11.2024 г   № 113  

 

 

Дорожная карта по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) 

на территории Турковского района в 2024/2025 учебном году 

 

В соответствии с пунктом 21 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, итоговое сочинение 

(изложение) в 2024/2025 учебном году проводится в следующие даты: 

4 декабря 2024 года (первая среда декабря 2024 г.); 

5 февраля 2025 года (первая среда февраля 2025 г.); 

9 апреля  2025 года (вторая среда апреля 2025 г.) 

  

Мероприятие Периоды Сроки Ответственные 

Регистрация заявлений обучающихся 

для участия в итоговом сочинении 

(изложении) 

не позднее чем за 2 недели до 

начала проведения итогового 

сочинения  (изложения) 

до 20 ноября 2024 года; 

до 22 января 2025 года; 

до 26 марта 2025 года 

Образовательные 

организации 

Внесение сведений об участниках 

итогового сочинения (изложения) в РИС 

ГИА обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего 

образования 

не позднее чем за 12 

календарных дней до начала 

проведения итогового 

сочинения  

( изложения) 

до 22 ноября 2024 года; 

до 24 января 2025 года 

до 28 марта 2025 года 

Управление образования 

администрации 

Турковского района, 

образовательные 

организации 

Отбор и подготовка специалистов, 

входящих в состав по проведению 

итогового сочинения(изложения)в 

не позднее чем за 2 недели до 

начала проведения итогового 

сочинения (изложения) 

до 20 ноября 2024 года 

до 22 января 2025 года 

до 26 марта 2025 года 

Образовательные 

организации 



 

образовательной организации 

Организация обучения лиц, 

привлекаемых к проведению итогового 

сочинения (изложения) 

не позднее чем за 2 недели до 

начала проведения итогового 

сочинения (изложения) 

до 20 ноября 2024 года 

 

Управление образования 

администрации 

Турковского района, 

образовательные 

организации 

Утверждение состава комиссии по 

проведению итогового сочинения 

(изложения) в образовательной 

организации. 

не позднее чем за 3 рабочих 

дней до начала проведения 

итогового сочинения 

(изложения) 

до 29 ноября 2024 года 

до 31 января 2025 года 

до 4 апреля 2025 года. 

Образовательные 

организации 

Направление в министерство 

образования Саратовской области 

(далее – министерство образования) 

предложений по кандидатурам в состав 

комиссии по проверке итогового 

сочинения (изложения), по местам 

проведения проверки итогового 

сочинения (изложения) 

не позднее чем за 2 недели до 

начала проведения итогового 

сочинения (изложения) 

до 20 ноября 2024 года; 

до 22 января 2025 года; 

до 26 марта 2025 года. 

Управление образования 

администрации 

Турковского района 

Получение в РЦОКО материалов для 

проведения итогового сочинения  

(изложения) 

не позднее чем за 1 рабочий 

день до начала проведения 

итогового сочинения 

(изложения)  

с 25 ноября до 3 декабря 

2024 года; 

с 27 января до 4 февраля 

2025 года; 

с 31 марта до 8 апреля 

2025 года 

Управление образования 

администрации 

Турковского района 

Печать отчетных форм и 

сопроводительных бланков для 

проведения итогового сочинения  

(изложения) 

не позднее чем за 1 день до 

начала проведения итогового 

сочинения. 

до 3 декабря 2024 года; 

до 4 февраля 2025 года; 

до 8 апреля 2025 года 

Управление образования 

администрации 

Турковского района, 

образовательные 

организации 

Формирование доставочных пакетов для 

образовательных организаций с 

не позднее чем за 1 день до 

начала проведения итогового 

до 3 декабря 2024 года; 

до 4 февраля 2025 года; 

Управление образования 

администрации 



 

бланками регистрации, бланками 

записи, дополнительными бланками 

записи для проведения итогового 

сочинения (изложения), отчетных форм 

и передача материалов в 

образовательные организации. 

сочинения. до 8 апреля 2025 года Турковского района, 

образовательные 

организации 

Проведение итогового сочинения 

(изложения) 

 4 декабря 2024 года; 

5 февраля 2025 года; 

9 апреля 2025 года. 

Управление образования 

администрации 

Турковского района, 

образовательные 

организации 

Передача комплектов текстов для 

итогового изложения в образовательные 

организации и (или) места проведения 

итогового изложения в электронном 

виде посредством защищенного канала 

связи  (в случае отсутствия 

защищенного канала связи передача 

текстов для итогового изложения 

осуществляется посредством Flash-

носителя информации) 

в день проведения итогового 

изложения не позднее чем за 1 

час до начала проведения 

итогового изложения 

до 09:00 4 декабря 2024 

года; 

до 09:00 5 февраля 2025 

года; 

до 09:00 9 апреля 2025 

года 

Управление образования 

администрации 

Турковского района 

Передача отчета об участниках 

итогового сочинения (изложения) 

образовательной организации в адрес  

управления образования администрации 

Турковского района 

в день проведения итогового 

сочинения (изложения) в 11:00 

часов по местному времени 

11:00 4 декабря 2024 

года; 

11:00 5 февраля 2025 

года; 

11:00 9 апреля 2025 года. 

Образовательные 

организации 

Передача отчета об участниках  

итогового сочинения (изложения) в 

резерве образовательных организаций в 

электронный адрес РЦОКО: 

svyazgia@sarrcoko.ru 

в день проведения итогового 

сочинения (изложения) в 15:00 

часов по местному времени 

15:00 4 декабря 2024 

года; 

15:00 5 февраля 2025 

года; 

15:00 9 апреля 2025 года. 

Управление образования 

администрации 

Турковского района 



 

Проверка итогового сочинения 

(изложения) и передача возвратных 

доставочных пакетов с материалами  

итогового сочинения (изложения) в 

РЦОКО 

не позднее чем через 7 

календарных дней с дат 

проведения итогового 

сочинения (изложения), 

проведенного в первую среду 

декабря, в первую среду 

февраля 

до 11 декабря 2024 года 

до 12 февраля 2025 года 

 

Управление образования 

администрации 

Турковского района 

не позднее чем через 5 

календарных дней с даты 

написания итогового 

сочинения (изложения), 

проведенного во вторую среду 

апреля 

до 14 апреля 2025 года 

Ознакомление участников итогового 

сочинения (изложения) с полученными 

результатами 

не позднее 2 рабочих дней 

после получения от РЦОКО 

протоколов проверки 

итогового сочинения 

(изложения) 

до 18 декабря 2024 года; 

до 19 февраля 2025 года; 

до 21 апреля 2025 года 

Управление образования 

администрации 

Турковского района, 

образовательные 

организации 

Хранение копий бланков итогового 

сочинения (изложения) в местах 

проведения итогового сочинения 

(изложения) 

не менее 1 месяца  с момента  

проведения итогового 

сочинения (изложения) 

до 4 января 2025 года; 

до 5 марта 2025 года; 

до 9 мая 2025 года 

Образовательные 

организации 

 

 

 
 


